П Р О Т О К О Л  № 3
заседания районной межведомственной комиссии по обеспечению прав граждан на вознаграждение за труд (далее - комиссия)
16 декабря 2021 года                                 г. Тулун, Гидролизная, 2
10-00 часов                                             кабинет № 1, 2 этаж
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

	Председатель комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района, председателя комиссии
	С.Н. Трус

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Главный специалист по труду управления по экономике и прогнозированию комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района, секретарь комиссии
	Н.О. Миракян

	Члены комиссии:

	Директор Филиала № 15 Государственного учреждения – Иркутского регионального отделения фонда социального страхования Российской Федерации
	М.В. Толстошеева

	Заместитель начальника Межрайонной ИФНС № 6 по Иркутской области
	Г.В. Душкина

	Начальник отдела ОВС №6 Отделения ПФР по Иркутской области
	М.Н. Маринова

	Директор ОГКУ «Центр занятости населения г. Тулуна»
	С.В. Васильева

	Начальник правового управления администрации Тулунского муниципального района
	Р.Ю. Егорова

	ПРИГЛАШЕННЫЕ:

	Генеральный директор МУСХП «Центральное»
	О.В. Татарников

Трус С.Н. – открыл заседание комиссии, ознакомил членов комиссии с повесткой заседания.

Рассмотрели следующие вопросы повестки заседания комиссии:
1. О ситуации с выплатой заработной платы работникам МУСХП «Центральное» и о мерах, принимаемых руководством данного предприятия, направленных на недопущение образования просроченной задолженности по выплате заработной платы работникам данного предприятия.

Докладчик: Татарников О.В.

Довел до членов комиссии информацию о том, что за октябрь месяц 2021 года заработная плата работникам МУСХП «Центральное» выплачена в полном объеме. Даты выплаты заработной платы - 14 и 28 числа расчетного месяца.

По состоянию на 15.12.2021 г. образовалась просроченная задолженность по выплате заработной платы работникам предприятия за ноябрь месяц 2021 года в сумме 2442,5 тыс. руб. (перед 89 работниками), что составляет 100 % от общей суммы начисленной заработной платы.

Основной причиной не своевременной выплаты заработной платы работникам предприятия является наличие дебиторской задолженности населения (за оказанные услуги) перед МУСХП «Центральное» в сумме 13714,9 тыс. руб.

По состоянию на 15.12.2021 г. кредиторская задолженность МУСХП «Центральное» составляет 17020,7 тыс. руб., а дебиторская задолженность – 18706,8 тыс. руб., из них задолженность населения – 13714,9 тыс. руб. (73,3 %). Также имеется дебиторская задолженность учреждений бюджетной сферы в сумме 3413,8,0 тыс. руб.

Мерами, принимаемыми руководством МУСХП «Центральное», направленными на недопущение образования задолженности по выплате заработной платы работникам предприятия, являются:

1) работа по агентскому договору с ООО «Иркутскэнергосбыт» (подача исковых заявлений в Арбитражный суд МУСХП «Центральное» на юридических лиц за просроченную задолженность, составление и рассылка уведомлений по задолженности физических лиц). За период январь-ноябрь 2021 г. подготовлено и направлено в суд 10 судебных приказов на сумму 429,9 тыс. руб. Производится рассылка уведомлений о имеющейся задолженности;

2) экономия электроэнергии, энергетического топлива, ограничение пользования инженерными сетями, отключение (ограничение) абонента от подачи услуги. МУСХП «Центральное» производится еженедельный контроль за расходом энергетического топлива и электроэнергии, разрабатывается пакет документов для отключения (ограничения) от подачи тепловой энергии, воды;

3) составление графика платежей по задолженности с рассрочкой на год. В течение 2021 г. проводился поквартирный обход должников в с. Алгатуй, заключение с ними договоров на рассрочку по погашению задолженности.

4) получение недополученных доходов (субсидии), которые направляются на выплату заработной платы работникам.
2. Заслушивание работодателей Тулунского муниципального района, выплачивающих заработную плату работникам ниже минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19.06.2000 г. № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», с учетом Постановления Конституционного Суда РФ от 7 декабря 2017 года № 38-П, по итогам работы за 1 полугодие 2021 год.

Докладчик: Миракян Н.О.
Довела до членов комиссии информацию о проведенной Управлением по экономике и прогнозированию комитета по экономике и развитию предпринимательства администрацией Тулунского муниципального района (далее – Управление по экономике) работе с работодателями Тулунского муниципального района (14 работодателей), у которых среднемесячная заработная плата работников, по данным Межрайонной ИФНС № 6 по Иркутской области за 1 полугодие 2021 года, ниже минимального размера оплаты труда (далее – МРОТ), установленного Федеральным законом от 19.06.2000 г. № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда», с учетом постановления Конституционного суда Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 38-П.

В результате данной работы 4 работодателя предоставили в Управление по экономике документы и пояснения, подтверждающие выплату заработной платы работникам не ниже МРОТ. Остальные работодатели были приглашены на заседание комиссии (10 работодателей).
На заседание комиссии прибыл и был заслушан 1 работодатель (ИП Королева Антонина Ильинична).
3. Заслушивание руководителей (представителей) организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Тулунского муниципального района, допустивших нарушение трудового законодательства по вопросам неформальной занятости и выплаты неофициальной заработной платы работникам.

Докладчик: Миракян Н.О.
Довела до членов комиссии информацию о том, что 12 и 13 августа 2021 года рабочей группой по выявлению неформальной занятости в МО «Тулунский район» были проведены рейдовые мероприятия по выявлению не официально работающих жителей Тулунского муниципального района. Мероприятиями было охвачено 7 населенных пунктов района (п. Сибиряк, д. Красная Дубрава, п. Утай, с. Котик, д. Верхний Бурбук, с. Икей), проверено 27 работодателей, осуществляющих деятельность на территории Тулунского муниципального района.
В результате проведенных мероприятий выявлено 6 человек, работающих без оформления трудовых отношений, у 4 работодателей.
С работодателями, у которых выявлены не оформленные работники, Управлением по экономике была проведена работа, в результате которой 1 работодатель оформил трудовые отношения с работниками.
На заседание комиссии были приглашены 3 работодателя. Ни один работодатель на заседание комиссии не явился.
4. Заслушивание юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории МО «Тулунский район», не уплачивающих или допустивших задолженность по налогу на доходы физических лиц, страховым взносам в Пенсионный фонд РФ и Фонд социального страхования РФ.

Докладчик: Миракян Н.О.
Довела до членов комиссии информацию о проведенной Управлением по экономике работе с работодателями Тулунского муниципального района (4 работодателя), имеющими задолженность по уплате НДФЛ и страховых взносов на обязательное социальное страхование по данным Межрайонной ИФНС № 6 по Иркутской области за 1 полугодие 2021 года.

Из них копии документов (платежные ведомости, квитанции), подтверждающие оплату задолженности по НДФЛ и страховым взносам, не предоставил ни один работодатель.

На заседание комиссии приглашено 4 работодателя, общая сумма задолженности которых составляет 160,2 тыс. руб. Ни один работодатель на заседание комиссии не явился.
5. Об исполнении решений комиссии от 23.06.2021 г.

Докладчик: Миракян Н.О.

Довела до членов комиссии информацию об исполнении решений комиссии от 23.06.2021 г. (протокол № 2).
Решение комиссии по пункту 2 МУП «Агропромэнерго» не исполнено, МУП «Агропромэнерго» не произведен расчет и выплата бывшему директору данного предприятия Гладун С.А. заработной платы за январь месяц 2020 года (за отработанное время) и компенсации за неиспользованный отпуск в соответствии с действующим трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.
Решения комиссии Управлением по экономике исполнены.
6. Утверждение Плана работы комиссии на 1 квартал 2022 года.

Докладчик: Миракян Н.О.

Предоставила на рассмотрение членам комиссии проект плана работы комиссии на 1 квартал 2022 года.
По рассмотренным вопросам комиссия приняла следующие РЕШЕНИЯ:

1. Информацию генерального директора МУСХП «Центральное» Татарникова О.В. принять к сведению.
2. Генеральному директору МУСХП «Центральное» Татарникову О.В своевременно направлять в Комитет по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района (Трус С.Н.) информацию о имеющейся задолженности по выплате заработной паты работникам предприятия и о мерах, принимаемых руководством предприятия, направленных на погашение данной задолженности.
Срок исполнения – ежемесячно.
3. Управлению по экономике (Молоцило О.В.) подготовить и направить в Тулунскую межрайонную прокуратуру и Государственную инспекцию труда в Иркутской области письма о проведении проверки на предмет соблюдения трудового законодательства у работодателей Тулунского муниципального района, включенных в список работодателей, выплачивающих заработную плату работникам ниже МРОТ, установленного действующим трудовым законодательством, по итогам работы за 1 полугодие 2021 года и не явившихся на заседание комиссии (Приложение № 1 к протоколу).
Срок исполнения – до 17 января 2022 года.
4. Управлению по экономике (Молоцило О.В.) подготовить и направить в Тулунскую межрайонную прокуратуру и Государственную инспекцию труда в Иркутской области письма о проведении проверки на предмет соблюдения трудового законодательства у работодателей Тулунского муниципального района, включенных в список руководителей (представителей) организаций, индивидуальных предпринимателей, допустивших нарушение трудового законодательства по вопросам неформальной занятости и выплаты неофициальной заработной платы работникам и не явившихся на заседание комиссии (Приложение № 2 к протоколу).
Срок исполнения - до 17 января 2022 года.
     5. Рекомендовать Межрайонной ИФНС №6 России по Иркутской области (Шлапаковой Е.А.) активизировать работу по взысканию задолженности по уплате НДФЛ и страховых взносов, имеющихся у работодателей Тулунского муниципального района, в судебном порядке.
Срок исполнения – постоянно.
6. Информацию главного специалиста по труду управления по экономике и прогнозированию комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Миракян Н.О. об исполнении решений комиссии от 23.06.2021 г. принять к сведению.
7.  Управлению по экономике (Молоцило О.В.) подготовить и направить в Тулунскую межрайонную прокуратуру и Государственную инспекцию труда в Иркутской области письма о проведении проверки на предмет соблюдения трудового законодательства у работодателей Тулунского муниципального района, не исполнивших решение комиссии от 23.06.2021 г.
Срок исполнения – до 17 января 2022 года.
8. Утвердить план работы комиссии на 1 квартал 2022 года.
    Председатель комиссии     ________________     С.Н. Трус
    Секретарь комиссии        ________________     Н.О. Миракян

Приложение № 1
к протоколу заседания
районной межведомственной комиссии
по обеспечению прав граждан
на вознаграждение за труд
от 16.12.2021 г. № 3
Список
 работодателей Тулунского муниципального района,
выплачивающих заработную плату работникам ниже МРОТ,
установленного действующим трудовым законодательством,
по итогам работы за 1 полугодие 2021 года и не явившихся на заседание комиссии
	№ п/п
	Наименования организации, Ф.И.О. руководителя организации (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
	Юридический адрес организации
(адрес регистрации, места жительства ИП)
	Сфера деятельности
	Численность работников, чел.
	Среднемесячная заработная плата, с которой уплачиваются НДФЛ и страховые взносы в ПФ, ФСС, руб.
(по данным ИФНС)

	1.
	ИП Шумилова Светлана Ильинична
	Тулунский район,

с. Перфилово,ул. Никольская,10
	Розничная торговля
	14
	10472

	2.
	ИП Королева Антонина Ильинична
	Тулунский район, с. Будагово, ул. Рабочая, 9-2
	Розничная торговля
	1
	10300

	3.
	ИП Бушмакина Татьяна Павловна
	Тулунский район, с. Икей,

ул. Коммуны, 37
	Розничная торговля
	2
	10300

	4.
	ИП Литвинова Елена Степановна
	Тулунский район, д. Булюшкина, ул. Молодёжная, 6-2
	Розничная торговля
	6
	8292

	5.
	ИП Лейченко Татьяна Викторовна
	Тулунский район, д. Казакова,ул. Кедровая, 25А
	Розничная торговля
	9
	7472

	6.
	ИП Кузьминова Оксана Геннадьевна
	Тулунский район, с. Бадар, ул. Береговая, 15
	Розничная торговля
	7
	9205

	7.
	ИП Репина Любовь Александровна
	Тулунский район, с. Усть-Кульск,

ул. Молодежная, 1-1
	Розничная торговля
	1
	10300

	8.
	ООО «Саянский гранит», директор Колмакова Ольга Александровна
	666229, Иркутская область, Тулунский район, с. Алгатуй, ул. Солнечная, 16
	Торговля оптовая прочими строительными материалами и изделиями
	10
	4378

	9.
	СПССК «Тулунский», председатель Майор Иван Васильевич
	Тулунский район, с. Гуран, ул. Бурлова, 26
	Торговля оптовая сельскохозяйственным сырьем и живыми животными
	1
	12000

	10.
	СПССК «Заря», председатель Дедюхин Андрей Валентинович
	Тулунский район, д. Новая Деревня, ул. Советская, 25
	Производство пищевых субпродуктов в охлажденном виде
	1
	10000

Приложение № 2
к протоколу заседания
районной межведомственной комиссии
по обеспечению прав граждан
на вознаграждение за труд
от 16.12.2021 г. № 3
Список
руководителей (представителей) организаций, индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих деятельность на территории Тулунского муниципального района,
допустивших нарушение трудового законодательства по вопросам неформальной занятости
и выплаты неофициальной заработной платы работникам
и не явившихся на заседание комиссии
	№ п/п
	Наименования организации, Ф.И.О. руководителя организации

(Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)
	Юридический адрес организации

(адрес регистрации, места жительства ИП)
	Сфера деятельности
	Количество выявленных работников, с которыми не заключены трудовые договоры, чел. (Ф.И.О., место работы)

	1.
	ИП Бушмакина Татьяна Павловна
	Тулунский район, с. Икей,

ул. Коммуны, 37
	Розничная торговля
	2 чел. (Попова А.С., Мазнова С.Н.), с. Икей, магазин «Удачный»

	2.
	ИП Хайкара Павел Александрович
	Тулунский район, с. Икей, ул. Мира,14
	Розничная торговля
	1 чел. (Андреенко М.В.), с. Икей, магазин «Ручеек»

	3.
	ИП Степанов Руслан Геннадьевич
	Тулунский район, с. Котик, ул. Пушкина, 36-1
	Розничная торговля

	1 чел. (Степанова Л.А.), с. Котик, магазин «Рябинушка»